



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09122024-259267
CG-DL-E-09122024-259267

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4890]

नई दिल्ली, सोमवार, दिसम्बर 9, 2024/अग्रहायण 18, 1946

No. 4890]

NEW DELHI, MONDAY, DECEMBER 9, 2024/AGRAHAYANA 18, 1946

आयुष मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 4 दिसम्बर, 2024

का.आ. 5285(अ).— ओषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 (1940 का 23) का और संशोधन करने के लिए कतिपय नियमों का प्ररूप, भारत सरकार के आयुष मंत्रालय की अधिसूचना सं.का.आ. 155(अ), तारीख 11 जनवरी, 2024 द्वारा प्रकाशित किया गया था, जैसा कि ओषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 (1940 का 23) की धारा 33- ण और धारा 16 की उपधारा (2) के अधीन अपेक्षित है, उन सभी व्यक्तियों से, जिनके उनसे प्रभावित होने की संभावना थी, उस तारीख से जिसको उक्त अधिसूचना से युक्त राज पत्र की प्रतियां जनता को उपलब्ध करा दी गई थीं, तीन मास की अवधि के अवसान से पूर्व आक्षेप और सुझाव आमंत्रित किए गए थे;

और उक्त राज पत्र की प्रतियां 15 जनवरी, 2024 से जनता को उपलब्ध करा दी गई थीं;

और उक्त नियमों की बाबत जनता से प्राप्त आक्षेप और सुझावों पर केन्द्रीय सरकार द्वारा विचार कर लिया गया है;

अतः, अब, केन्द्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 33 ण और धारा 16 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उक्त आयुर्वेद, सिद्ध और यूनानी ओषधि तकनी की सलाहकार बोर्ड के परामर्श के पश्चात् उक्त अधिनियम की पहली और दूसरी अनुसूची में निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:-

- ओषधि और प्रसाधन सामग्री अधिनियम, 1940 (1940 का 23) की पहली अनुसूची में "ख- यूनानी (तिब्ब) प्रणाली" और इससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चा निम्नलिखित को अतः स्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

“सी. होम्योपैथिक प्रणाली

क्र.सं.	पुस्तक का नाम
1.	हैनीमैन सैमुअल। मटेरिया मेडिका पुरा। खंड-1-11. तीसरा संस्करण लंदन: हैनीमैन पब्लिशिंग सोसाइटी; 1830 या पुन रुद्रण संस्करण 1986.
2.	हैनीमैन सैमुअल। द क्रॉनिक डिजीज, उनकी अनोखी प्रकृति और उनका होम्योपैथिक इलाज (सिद्धांत और व्यवहार)। प्रथम संस्करण न्यूयॉर्क: डब्ल्यूरेष्ट; 1845.
3.	हेरिंग कॉन्स्टेंटाइन। द गाइडिंग स्यम्पोम्स ऑफ अवरा। खंड-X. प्रथम संस्करण फिलाडेल्फिया: अमेरिकन होम्योपैथिक पब्लिशिंग सोसाइटी; जे.एम. स्टोडार्ट एंड कॉपरेशन; 1879. या पुन रुद्रित संस्करण नई दिल्ली: बी. जैन पब्लिशर्स, 1989.
4.	एलनटी.एफ। द इनसाइक्लोपीडिया ऑफ प्योर मटेरिया मेडिका। खंड-XII. संस्करण न्यूयॉर्क, फिलाडेल्फिया: बोएरिक और टैफेल; 1877। या पुन रुद्रित संस्करण नई दिल्ली: बी. जैन पब्लिशर्स; 1986.
5.	एलन एच सी। द मटेरिया मेडिका ऑफ नोसोडे सविद प्रूर्विंग ऑफ एक्स-रो। प्रथम संस्करण फिलाडेल्फिया: बोएरिक और टैफेल; 1910/ नई दिल्ली: जैन पब्लिशिंग कंपनी; 1977.
6.	क्लार्क जे एच। ए डिक्शनरी ऑफ प्रैक्टिकल मटेरिया मेडिका। खंड-III। प्रथम संस्करण लंदन: होम्योपैथिक प्रकाशन कंपनी; 1902.
7.	ह्यूजेस रिचर्ड। ए मनुअल ऑफ फार्माकोडायनामिक्स। 5 वां संस्करण लंदन: लीथ और रॉस; 1886.
8.	ह्यूजेस आर,डेक जेपी। साइक्लोपीडिया ऑफ ड्रग पैथोजेनेसी। प्रथम संस्करण लंदन: गॉल्ड; 1886.
9.	जूलियन ओए। मटेरिया मेडिका नोसोडेस ऑफ नोसोडेस विद रिपर्टरी। प्रथम भारतीय संस्करण नई दिल्ली: बी. जैन पब्लिशर्स; 1980/ नई दिल्ली: बी. जैन पब्लिशर्स; 1981.
10.	जूलियन ओए। मटेरिया मेडिका ऑफ न्यू होम्योपैथिक रेमेडीज। फ्रेंच संस्करण यूके: बीकन्सफील्ड पब्लिशर्स लिमिटेड; 1971/ बीकन्सफील्ड बक्सयूके: बीकन्सफील्ड पब्लिशर्स लिमिटेड; 197.
11.	पैटरसन जॉन. द बाउल नोसोडेस। प्रथम संस्करण कलकत्ता: हैनीमैन पब्लिशिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड; 1950/ कलकत्ता: हैनीमैन पब्लिशिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड।
12.	घोष एस सी। ड्रग्स ऑफ हिंदोस्तान, संस्करण कलकत्ता: हैनीमैन पब्लिशिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड; 1952/ 9वां संस्करण कलकत्ता। हैनीमैन पब्लिशिंग कंपनी प्राइवेट लिमिटेड; 1984.
13.	अंशुत्तम ई पी। नई, पुरानी और भूली हुई औषधियाँ। प्रथम संस्करण फिलाडेल्फिया: बोएरिक एंड टैफेल; 1900.
14.	बोएरिक विलियम, डेवी विलिस ए। द ट्वेल्व टिशू रेमेडीज। प्रथम संस्करण फिलाडेल्फिया: बोएरिक एंड टैफेल, 1888.
15.	केंट जेटी। लेक्चर्स होम्योपैथिक मटेरिया मेडिका। प्रथम संस्करण कलकत्ता: रॉय पब्लिशिंग हाउस: 1904
16.	बोएरिक ओई। पॉकेट मैनुअल ऑफ होम्योपैथिक मटेरिया मेडिका, बोएरिक और रुरियन। 6वां संस्करण न्यूयॉर्क: बोएरिक एंड टैफेल; 1916/ नई दिल्ली: बी. जैन पब्लिशर्स, 1971.
17.	स्टीफेसन जे. हैनीमैनियन प्रोविंस, ए मटेरिया मेडिका एंड रिपर्टरी। न्यूयॉर्क: बोएरि के एंड टैफेल; 1963/ नई दिल्ली: बी. जैन पब्लिशर्स; 1986.
18.	होम्योपैथिक फार्माकोपिया इंडिया-भारत सरकार द्वारा प्रकाशित सभी खंड
19.	क्लिनिकल सत्यापन के माध्यम से होम्योपैथिक दवाओं का अध्ययन, सभी खंड केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा प्रकाशित।
20.	होम्योपैथिक औषधि परीक्षण- सभी खंड केन्द्रीय होम्योपैथी अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली द्वारा प्रकाशित।

“डी. सोवा-रिंगा प्रणाली

क्र.सं. **पुस्तक का नाम**

1. दुद-त्सी जीड़ पो यान लाग ग्याद पा संग वा मन डंग गी ग्युद।
2. यान लक ग्याद पई जीड़ पो दुस पा।
3. मन डंग चे वा रिंग न्हेल।
4. पाल दन ग्यूद शि ल सोग्स सोवा रिंगपई का तान न मन डंग कुन गी नद दुस फन देई सिल ज़ेर स्प्रो वई लदा वा सर पा जेस चा वा जुग्स सो।
5. सोवा रिंगपई मन डंग था दग गी जीड़ पो फयोग्स चिंग तू दुस नास मन डंग योन तन ग्युद तड़ छी मा फ्रीन लस ग्यूद दग गी लान थाब्स कि छुल तु कोत पा फान दे नोर बुई वांग ज़ोत चेस चा वा जुग्स सो।
6. चड़ स्तोत दर मा गोन पोई ग्यूद लुड़ मन डंग दु पई चुद छुड़ स्लोब मई तोन ज़ीन थिक तड़ बू ला दम्स पा यां थिक।
7. ज़िग तीग ज़ेस ग्यान दुद-त्सी स्मन ज़ोद चेस चा जुग्स सो।
8. जोर वा ग्या पा जुग्स सो।
9. जू मी फाम स्मन यिग चेस दुस।
10. स्मन चद दा वई ग्याल पो।
11. छा लग चो ग्याद चेस चा वा जुग्स सो।
12. पल दन फयाग पे मन डंग बुम खु छुर जुग्स सो।
13. मन डंग योन तन ग्युद की लहान थाब्स जुग डु छा दुड़ सेल वई कत पु रा तुस मिन छि झग चोत पई राल ग्री चेस च वा जुग्स सो।
14. ज़ीन तीग चेस तुस दुद-त्सी थीग प।
15. लग लेन जेर खो स्मन गी जोर पे दुद-त्सी बुम ज़ंग जुग्स सो।
16. लग लेन चेस रिंग्स तुस पा स्मन कुन डुब पई लास की छो गा कुन साल स्लड़ ज़ोड।
17. रीन तेर स्मन यीग चेस तुस।
18. सोवा रिंगपई स्तान चोस स्मन लई गोड़ ग्यान ग्युत जी सल चेत बैडूर्या स्डोन पोई मालली काई ठेड़ वा चेस चा वा जुग्स सो।
19. स्मान जोर गी नुस पा छोग दुस फन देई लेग शेत चेस चा वा जुग्स सो।
20. दुद-त्सी स्मन गी नम ये नुस भिंग ग्यास पार शात पा शेल ठेड़ ज़ेस चा वा जुग्स सो।
21. ग्युत जीई डेल पा मेस पोई जल लुड़ ज़ेस चा वा जुग्स सो।
22. छूल छु छुब पई स्तान चोस।
23. मन डंग रीन छेन जुड़ नस।
24. डी गुड़ स्मान त्सी छोग डीगस।
25. चीस पा जेर जोर डो फन स्तिंड़ नोर।
26. स्मान चेत दुत सी बुम जड़ जुग्स सो।
27. सोवा रिंगपई जुड़ गुत तोन स्त्रीड़ तोन स्त्रीड़ पो गोस दोत कुन जुड़ ज़ेस चा वा जुग्स सो।
28. स्त्रा छोगस मन डंग जेर ड रग्य सा छी मेत दुत सी शेल कर ठेड़ वा खास मड़ योड़ की गुल रग्यन।

29. सो रिंग यान लग गयाद ल्दान छु तेर लस चेस दुस छी मेद नोर बुई ठेड़ वा।
30. स्मन चद जम यिंग गया स जबगस जुगस सो।
31. मन डग ज्ञब मो कुन गी स्त्रिड खू दुस पा दर मो स्मन राम्स पर्ह दम्स डग का ग्या मा जुगस सो।
32. सो वा रिंग पैई मन डग चेस तुस दड लग लेन मार ख्रीद की स्कोर फान देयी वांग ज्ञोड जुगस सो।
33. सो वा रिंग पाई चेस दुस फान देई स्त्रिड पो दड छी मेद नोर ठेड़ गी जल स्कोड मान डग दूद त्सिई रोल म्ढो जैस चा वा जुगस सो।
34. चेस दुस रिं छेन फ्रेंग वा जैस चा वा जुगस सो।

टिप्पण: सोवा-रिंगपा पद्धति की प्रामाणिक पुस्तकों का लिप्यंतरण केवल सुविधा के लिए हैं और मूल भाषा में पुस्तक का नाम ही प्रामाणिक माना जाएगा।

2. उक्त अधिनियम के दूसरी अनुसूची में, 'ओषधि वर्ग' के अधीन, मद संख्यांक 4 क में:-

(क) उप-मद (ख) में, "जर्मन होम्योपैथिक फार्माकोपिया" के पश्चात् निम्नलिखित को अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थातः-

"या फ्रेंच होम्योपैथिक फार्माकोपिया या यूरोपियन फार्माकोपिया"

(ख) उप-मद (ग) में, "जर्मन होम्योपैथिक फार्माकोपिया" के पश्चात् निम्नलिखित को अंतः स्थापित किया जाएगा, अर्थातः-

"या फ्रेंच होम्योपैथिक फार्माकोपिया या यूरोपियन फार्माकोपिया"

[फा.सं. के-11024/01/2018-डीसीसी(आयुष)]

डा. कौस्तुभ उपाध्याय, सलाहकार (आयुर्वेद)

MINISTRY OF AYUSH

NOTIFICATION

New Delhi, the 4th December, 2024

S.O. 5285 (E).—Whereas the draft of certain rules further to amend the Drugs and Cosmetics Act, 1940 (23 of 1940) was published *vide* notification of the Government of India in the Ministry of Ayush, number S.O.155 (E), dated the 11th January, 2024, as required under sections 33-O and sub-section (2) of section 16 of the Drugs and Cosmetics Act, 1940 (23 of 1940), inviting objections and suggestions from persons likely to be affected thereby before the expiry of a period of three months from the date on which the copies of the Official Gazette containing the said notification were made available to the public;

And Whereas, the copies of said Official Gazette were made available to the public on the 15th January, 2024;

And Whereas, objections and suggestions received from the public on the said rules have been considered by the Central Government;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sections 33-O and sub-section (2) of section 16 of the said Act, the Central Government, after consultation with the Ayurveda, Siddha, Unani Drugs Technical Advisory Board hereby makes the following amendments in the First and Second Schedule of the said Act, namely:-

1. In the First Schedule to the Drugs and Cosmetics Act, 1940 (23 of 1940), after heading "B. UNANI TIBB SYSTEM" and the entries relating thereto, the following shall be inserted, namely:-

"C.—HOMOEOPATHIC SYSTEM

<i>Sl.No.</i>	<i>Name of Books</i>
1.	Hahnemann Samuel. <i>Materia Medica Pura</i> . Volume I-II. 3rd edition London: Hahnemann Publishing Society; 1830 or reprint edition 1986.
2.	Hahnemann Samuel. <i>The Chronic Diseases Their Peculiar nature and their homoeopathic cure. (Theory and Practice)</i> . 1st edition New York: W Radde; 1845.

1. Hahnemann Samuel. *Materia Medica Pura*. Volume I-II. 3rd edition London: Hahnemann Publishing Society; 1830 or reprint edition 1986.
2. Hahnemann Samuel. *The Chronic Diseases Their Peculiar nature and their homoeopathic cure. (Theory and Practice)*. 1st edition New York: W Radde; 1845.

3. Hering Constantine. The Guiding Symptoms of Our Materia Medica. Volume I-X. 1st edition Philadelphia: American Homoeopathic Publishing Society; J.M. Stoddart and Corporation; 1879. or Reprinted edition New Delhi: B. Jain Publishers; 1989.
4. Allen TF. The Encyclopaedia of pure Materia Medica. Volume I-XII. 1st edition New York, Philadelphia: Boericke and Tafel; 1877. or Reprinted edition New Delhi: B. Jain Publishers; 1986.
5. Allen HC. The Materia Medica of Nosodes with proving of X-rays. 1st edition Philadelphia: Boericke and Tafel; 1910/ New Delhi: Jain Publishing Co; 1977.
6. Clarke JH. A Dictionary of Practical Materia Medica. Volume I-III. 1st edition London: The Homoeopathic Publishing Company; 1902.
7. Hughes Richard. A Manual of Pharmacodynamics. 5th edition London: Leath and Ross; 1886.
8. Hughes R, Dake JP. Cyclopaedia of Drug Pathogenesy. 1st edition London: Gould; 1886.
9. Julian OA. Materia Medica of Nosodes with Repertory. 1st Indian edition New Delhi: B. Jain Publishers; 1980/ New Delhi: B. Jain Publishers; 1981.
10. Julian OA. Materia Medica of New Homoeopathic Remedies. French edition UK: Beaconsfield Publishers Limited; 1971/ Beaconsfield Bucks UK: Beaconsfield Publishers Limited; 197.
11. Paterson John. The Bowel Nosodes. 1st edition Calcutta: Hahnemann Publishing Company Private Ltd; 1950/Calcutta: Hahnemann Publishing Company Private Limited.
12. Ghose SC. Drugs of Hindooostan. edition Calcutta: Hahnemann Publishing Company Private Limited; 1952/ 9th edition Calcutta: Hahnemann Publishing Company Private Limited; 1984.
13. Anshutz's EP. New, Old and Forgotten Remedies. 1st edition Philadelphia: Boericke and Tafel; 1900.
14. Boericke William, Dewey Willis A. The Twelve Tissue Remedies. 1st edition Philadelphia: Boericke and Tafel; 1888.
15. Kent JT. Lectures Homoeopathic Materia Medica. 1th edition Calcutta: Roy Publishing House; 1904.
16. Boericke OE. Pocket Manual of Homeopathic Materia Medica, Boericke and Runyon. 6th edition New York: Boericke and Tafel; 1916/New Delhi: B. Jain Publishers; 1971.
17. Stephenson J. Hahnemannian Provings, A Materia Medica and Repertory. New York: Boericke & Tafel; 1963/ New Delhi: B. Jain Publishers; 1986.
18. Homoeopathic Pharmacopeia India -all volumes published by Govt. of India.
19. Study of Homoeopathic Medicines through Clinical Verification all Volumes published by Central Council for Research in Homoeopathy, New Delhi.
20. Homoeopathic Drug Provings - all Volumes published by Central Council for Research in Homoeopathy, New Delhi.

D. SOWA-RIGPA SYSTEM

<i>Sl.No.</i>	<i>Name of Books</i>
1.	bdud rtsi snying po yan lag brgyad pa gsang ba man ngag gi rgyud
2.	yan lag brgyad pa'i snying po bsdus pa
3.	man ngag bye ba ring bsrel
4.	dpal ldan rgyud bzhi la sogs gso ba rig pa'i bka' bstan man ngag kun gyi gnad bsdus phan bde'i bsil zer spro ba'i zla ba gsar pa zhes bya bzhugs so
5.	gso ba rig pa'i man ngag mtha' dag gi snying po phyogs gcig tu bsdus nas man ngag yon tan rgyud dang phyi phrin las rgyud dag gi lhan thabs kyi tshul du bkod pa phan bde nor bu'i bang mdzad ces bya ba bzhugs so
6.	gtsang stod dar ma mgon po'i rgyud lung man ngag du ma'i bcud chung slob ma'i don zin thig dang bu la gdams pa yang thig
7.	zig tig mdzes rgyan bdud rtsi sman mdzod ces bya ba bzhugs so
8.	sbyor ba brgya pa bzhugs so
9.	'ju mi pham sman yig gces btus

10. sman dpyad zla ba'i rgyal po
11. cha lag bco brgyad ces bya ba bzhugs so
12. dpal ldan phyag pa' man ngag 'bum khu tshur bzhugs so
13. man ngag yon tan rgyud kyi lhan thabs zug rnu tsha gdung sel ba'i kata pu ra dus min 'chi zhags gcod pa'i ral gri ces bya ba bzhugs so
14. zin tig gces btus bdud rtsi'i thig pa
15. lag len nyer mkho'i sman gyi sbyor dpe bdud rtsi'i bum bzang bzhugs so
16. lag len gces rigs btus pa sman kun bcud du sgrub pa'i las kyi cho ga kun gsal snang mdzad
17. rin gter sman yig gces btus
18. so ba rig pa'i bstan bcos sman bla'i dgongs rgyud bzhi'i gsal byed baida'urya sngon po'i ma lli ka yi phreng ba ces bya ba bzhugs so
19. sman sbyor gyi nus pa phyogs bsdus phan bde'i legs bshad ces bya ba bzhugs so
20. bdud rtsi sman gyi rnam dbye nus ming rgyas par bshad pa shel phreng zhes bya ba bzhugs so
21. rgyud bzhi'i grel pa mes po'i zhal lung zhes bya ba bzhugs so
22. dngul chu grub pa'i bstan bcos
23. man ngag rin chen 'byung gnas
24. 'bri gung sman rtsis phyogs bsgrigs
25. byis pa nyer sbyor 'gro phan snying nor
26. sman dpyad bdud rtsi'i bum bzang bzhugs so
27. gso ba rig pa'i gzhung rgyud don snying po dgos 'dod kun' byung zhes bya ba bzhugs so
28. sna tshogs man ngag nyer lnga brgya rtsa 'chi med bdud rtsi shel dkar phreng ba mkhas mang yongs kyi mgul ryan
29. gso rig yan lag brgyad ldan chu gter las gces bsdus 'chi med nor bu'i phreng ba
30. sman dpyad nyams yig brgya rtsa zab rgyas bzhugs so
31. man ngag zab mo kun gyi snying khu bsdus pa dar mo sman rams pa'i gdams ngag dka' rgya ma bzhugs so
32. gso ba rig pa'i man ngag gces btus dang lag len dmar khrid kyi skor phan bde'i bang mdzod bzhugs so
33. gso ba rig pa'i gces bsdus phan bde'i snying po dang 'chi med nor phreng gi zhal skong man ngag bdud rtsi'i rol mtsho zhes bya ba bzhugs so
34. gces bsdus rin chen phreng ba zhes bya ba bzhugs so

Note: Transliteration of authoritative books of Sowa-Rigpa system is for facilitation and name of the book in its original language shall only be considered as authentic.

2. In the Second Schedule to the said Act, under 'Class of drug', in item number 4A, -

(a) in sub-item (b), after the words "the German Homoeopathic Pharmacopoeia", the following shall be inserted, namely:-

"or the French Homoeopathic Pharmacopoeia or the European Pharmacopeia."

(b) in sub-item (c), after the words "the German Homoeopathic Pharmacopoeia", the following shall be inserted, namely:-

"or the French Homoeopathic Pharmacopoeia or the European Pharmacopeia."

[F. No. K.11024/01/2018-DCC(AYUSH)]

DR. KOUSTHUBHA UPADHYAYA, Adviser (Ayurveda)